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Frivilligrådet  
  

Rebild Kommune  
Hobrovej 88  

9530 Støvring  
  

Stormøde den 15. marts 2010 
                            

         Kort beretning ved formanden 
 
Som oplæg til stormøde i aften i Frivilligrådet den 15.marts  2010 vil jeg her gerne aflægge en kort 
beretning, der viser det vigtigste faktiske forløb og mulige perspektiver for fremtiden  på basis af 
Frivilligrådets arbejde i løbet af året 2009 og siden sidste stormøde den 4. Marts 2009.  
 
Det er hvad Frivilligrådets arbejde består af  : Fakta og  visioner. 
 
Det nye Frivilligråd har nu eksisteret i 3 år med deltagelse af repræsentanter for 8 baglande og 
brugerområder blandt borgerne i Rebild Kommune : Børn og Unge, Voksen – området, 
Ældreområdet , Centerråd, Flygtninge og Indvandrere, Psykiatri, de fysisk handicappede og 
Kronikerområdet. Hertil slutter sig nu en ny repræsentant fra Byrådet , Henrik Christensen , der nu 
er formand for Sundhedsudvalget. 
 
I løbet af Frivilligrådets arbejde i årets løb er der kommet nyskabelser til med stor focus på 
sammenhængen mellem borgerne som klienter og brugere, det frivillige sociale og 
sundhedsmæssige foreningsarbejde og ikke mindst indsatsen på det sundhedsmæssige område i 
Rebild Kommune med bl.a. nyetablering af nyt sundhedsklinik og faciliteter i hele kommunen.  
 
Målsætningen for Frivilligrådets arbejde er at udvikle og fremme  indsatsen til gavn og nytte for alle 
borgere i kommunen i kraft af borgernes eget frivillige engagement samt knytte dette op i en social 
og sundhedsmæssig sammenhæng i øvrigt i samfundet, hvilket samtidig skaber en 
samfundsøkonomisk merværdi og nytte. 
 
På denne måde opnås øget synliggørelse og accept i lokalsamfundet, med sigte på, at det frivillige 
sociale arbejde bliver opfattet som vedkommende og med et klart fremtidsperspektiv for øje.  
 
Frivilligrådet har focus på samarbejde på tværs af kommunegrænser, ligesom man gerne tager 
landsdækkende initiativer ind i det frivillige arbejde. Her kan Sund Rebild være til stor hjælp i 
fornindelse med projektassistance. 
 
Der er stor ansvarsfølelse i Frivilligrådet og afstemninger på grund af uenighed om de enkelte 
forslag og ansøgninger forekommer faktisk aldrig.  
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Det er samtidig klart, at Frivilligrådet er åbent overfor nye ideer og forslag og egentlig ikke opstiller 
beløbsmæssige grænser for den enkelte konkrete  ansøgning i den videre indstilling til 
Sundhedsudvalget. Der henvises i øvrigt til rammerne for arbejdet i form af frivilligpolitikken i 
kommunen, vedtægter,  kriterier, ansøgningssskema, samt til de enkelte møder i Frivilligrådet, der 
er afholdt på basis af typisk 2 ansøgningsrunder i løbet af året. 
 
Frivilligrådet og Forvaltningen knytter sig til Sundhedsudvalgets og Rebild Kommunes  
hjemmeside , hvor brugerne til enhver tid kan se støttekriterier, ansøgningsfrister m.v. samt løbende 
følge de beslutninger, der tages i Frivilligrådet. 
 
Også på det administrative område er der i Sund Rebild regi opnået gode resultater . Opgaven  at 
forebygge og fremme borgernes sundhed og livskvalitet rækker bredt, hvorfor Frivilligrådet da også 
løbende har søgt at opfordre og inspirere til samarbejde mellem foreningerne indbyrdes og mellem 
borgerne og Rebild Kommune. Her er sundhedsforvaltningen et vigtigt bindeled.  
 
En mangesidig indsats skal udvikle alle områder i hele kommunen, såvel i by som på land. Det er 
vigtigt, at dette mål altid er for øje , både af hensyn til den enkelte borgers følelse af , at den 
samlede indsats er ham / hende vedkommende , og at resultaterne samtidig skaber individuel  
livskvalitet, men for kommunen også foregår i en samfundsøkonomisk helhed. 
 
I årets løb er bl.a. drøftet justerede bevillingskriterier for borgerforeninger og fagforeninger, der i 
princippet udmærket kan tage et frivilligt socialt arbejde op, samt mulighed for foreningstilskud for 
foreninger udenfor Rebild Kommune, hvis der findes lokale kontaktpersoner.  
 
Der er søgt og bevilget tilskud til 3 kategorier af aktiviteter , som for året 2010 udgør :  
 

1. et fast foreningstilskud, afhængig af medlemsantal: 146.000 kr.  
2. tilskud til arrangementer / driftstilskud : 429.650kr.    
3. udviklingstilskud  : 81.000 kr.  

            I alt er bevilget 656.650 kr. af Sundhedsudvalget.  
Hertil kommer afsatte midler til hhv. administration og Akutpulje på 52.000 kr. og 48.150. 

Frivilligrådet har brugt budgetrammen for 2009 og ansøger Byrådet om en overførsel på kr. 

66.900, som er en overførsel fra 2008.   

 
Budgettet for næste år 2010 udgør 810.300 kr.  
 
Frivilligrådet har tidligere drøftet særlige forhold omkring bevillinger til udviklingsinitiativer, der 
muligvis bliver fortolket for snævert i Frivilligrådets praksis for indstilling af ansøgninger  til 
Sundhedsudvalget.  
 
Der er enighed om, at budskabet om udviklingsansøgninger skal sælges bedre via annoncering,  
men for indeværende vil Frivilligrådet fortsat bevilge efter de kriterier, der er præciseret i august 
2008. Muligheden for at ansøge om udviklingstilskud til en proces over 1 – 3 år o.l. holdes åben på 
samme måde, som der kan søges eengangsbevilllinger til udvikling. 
 
I øvrigt er det tanken, at der skal foregå en jævnlig evaluering af  kriterierne for modtagelse af 
tilskud .  
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På formandens initiativ er drøftet muligheden for , at repræsentanterne for de enkelte baglande skal 
kunne komme med deres egne forslag og ideer til Frivilligrådet på linie med øvrige forslag udefra, 
med henblik på, at der kan ske en opfølgende realitetetsbehandling i Rebild Kommune. Dette 
forslag er foreløbig afvist i forvaltningens ledelse  på grund af forventede ressourcekrav, men 
fastholdes af formanden. Frivilligrådet udtaler, at initiativet om viderebehandling i det offentlige 
system vil afhænge af den enkelte sags beskaffenhed. 
 
Som focusområde i 2009 har Frivilligrådet opstillet opgaven at beskytte udsatte børn og unge. 
 
I år 2011 er der Frivilligår og det er tanken at gennemføre et Frivilligmarked, evt. i løbet af efteråret 
2010 og muligvis i samarbejde med Kulturudvalg og Forvaltning.  
 
Frivilligrådet har i det hele fuld opmærksomhed på muligheden for konkret samarbejde mellem de 
enkelte foreninger og samvirker blandt disse i kommunen vedr. afholdelse af fælles arrangementer 
m.v. og opfordrer hertil. 
 
Det ses ofte og stigende omfang, at virksomheder agerer som sociale iværksættere og etablerer nye 
typer meningsfyldte jobs til de svageste i samfundet, der har vanskeligt ved at finde indpas på 
arbejdsmarkedet. Denne udvikling er kommunerne meget opmærksomme på, fordi det er en 
grundlæggende ny måde at tænke socialt arbejde på. I Støvring med de mange arbejdspladser kunne 
dette være en helt ny udvikling af det frivillige sociale arbejde. Det udtrykkes således : 
Erhvervslivet vil professionalisere den sociale indsats. 
 
Overordnet:  
 
Frivilligrådet har brugt sine 3 første år til at opstille en bæredygtig og acceptabel praksis for 
behandling af ansøgninger og lære det interne arbejde at kende, få kendskab til foreningernes ideer 
og ønsker, samt tage udgangspunkt i forvaltningens ressourcer. 
 
Frivilligrådet har herved opnået et grundlag for et videre arbejde udadtil , især som støtte til 
udvikling af nye initiativer og samarbejde, gerne hvor flere foreninger arbejder sammen om større 
opgaver. 
 
Måske handler den frivillige sociale opgave primært om at skabe rum for indsatsen og samarbejder, 
evt. finde eksisterende lokaler til anvendelse som De Frivilliges Hus ?  
 
Målet må være, at et Frivilligråd  ikke alene handler som ”Bevillingsorgan”, men sætter og 
indimellem overskrider nogle nye grænser?  
 
Det vil være formandens ønske for Frivilligrådet i 2010 og  2011. 
 
Som aktuel formand for Frivilligrådet i Rebild Kommune  
Per Brændgaard-Nielsen 
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